4

ДОГОВОР № _____________________
об образовании на обучение по дополнительной образовательной программе
Санкт-Петербург
«___» __________ 2018 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «Университет» (Лицензия на право ведения образовательной деятельности № 2063 выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 07 апреля 2016 г.), в лице заместителя начальника Учебного управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и юриспруденция Карпенко Марии Сергеевны, действующей на основании доверенности Ректора №28­21­159 от 13.04.2018, с одной стороны, и __________________________________________________________________,
(наименование юридического лица в соответствии с лицензией)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________,

(наименование должности, фамилия, имя, отчество  представителя Заказчика)

действующего на основании ____________________________,
 и ________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (полностью) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Контроль объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию» (далее - «Программа») (трудоемкость 144 часа, из них 72 часа контактной работы, (шифр В1.0316.*), регистрационный номер учебного плана 18/0316/1 по очно-заочной форме обучения, в соответствии с утвержденным в установленном в Университете порядке учебным планом  (далее – «Учебный план»)).

1.2. Срок освоения образовательной Программы на момент подписания Договора составляет:
Начало оказания услуги – 17.09.2018,
Окончание оказания услуги – 12.10.2018

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему (им) выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. Вносить изменения в Учебный план Программы в соответствии с локальными нормативными актами Университета.

2.1.2. Осуществлять обработку персональных данных Обучающегося и Заказчика в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Университета.

2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.4. Отчислить Обучающегося в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, Уставом Университета (с текстом Устава можно ознакомиться на официальном портале Исполнителя в сети «Интернет» http://spbu.ru/structure/documents/ustav (далее - официальный портал Исполнителя)), в том числе в связи с просрочкой внесения платы за обучение в соответствии с подпунктом «г» пункта 51 Устава Университета и иными локальными нормативными актами Университета.
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию об успеваемости Обучающегося и посещаемости им занятий Программы.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1 Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, а также после заключения настоящего Договора и оплаты Заказчиком обучения в соответствии с подпунктом 4.3.1. настоящего Договора для обучения по программе в качестве Слушателя.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Посредством размещения информации на официальном портале Исполнителя обеспечить возможность ознакомления Заказчика и (или) Обучающегося с локальными нормативными актами, положениями, правилами и иными организационно-распорядительными документами Университета, которые затрагивают права и обязанности Сторон настоящего Договора.
3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с действующим Учебным планом Программы.

3.1.5. Информировать Обучающегося и Заказчика об изменениях, вносимых в Учебный план в соответствии с локальными нормативными актами Университета, посредством размещения указанной информации на официальном портале Исполнителя.
3.1.6. Обеспечить качество обучения и уровень услуг по обучению в соответствии с требованиями, предъявляемыми к соответствующим дополнительным образовательным программам и в соответствии с утвержденным Учебным планом Программы.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.8. Обеспечить свободный доступ Обучающегося к пользованию фондами (в том числе электронными базами данных) научной библиотеки Университета в их рабочее время.

3.1.9. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.10. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.11. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.12. Допустить Обучающегося, завершившего полный курс обучения в соответствии с Учебным планом Программы, к итоговой аттестации.

3.2 Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенном в пунктах 4.1, 4.4 настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.

3.2.2. Обеспечивать возможность посещения Обучающимся занятий Программы согласно расписанию занятий, утвержденному в установленном в Университете порядке.
3.2.3. Ознакомить Обучающихся под роспись с текстом Договора, получить от Обучающихся письменное согласие на осуществление фотосъемки с участием Обучающихся при проведении мероприятий учебного и внеучебного характера в Университете в соответствии с условиями настоящего Договора с правом Университета бессрочного безвозмездного обнародования и последующего использования изображений Обучающихся, полученных в процессе указанной фотосъемки, путем их размещения полностью или фрагментарно на официальном портале Исполнителя в Информационных брошюрах Исполнителя и на информационных стендах Исполнителя, в целях информирования о реализуемых Исполнителем дополнительных образовательных программах.

3.2.4. Ознакомить Обучающихся с обязанностями, установленными в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 18304 (Восемнадцать тысяч триста четыре) рубля. НДС не облагается согласно п. 2 ст.149 НК РФ.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Расчет стоимости услуг по обучению производится исходя из потребностей проведения учебного процесса в целом, специфики обучения на определенном курсе (потоке или группе), обеспечения содержания обслуживающих учебный процесс подразделений Университета.

4.3. Заказчик оплачивает обучение в следующем порядке: единовременно в срок не позднее даты начала занятий по программе; Оплата услуг производится путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя, указанный в разделе IX настоящего Договора. Оплата услуг банков по переводу сумм, определенных в соответствии с пунктом 4.1. и пунктом 4.4. настоящего Договора, возлагается на Заказчика.

4.3.1. Заказчик оплачивает обучение единовременно в срок не позднее 3 дней до начала занятий по программе.

4.4. Оплата услуг производится путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя. Оплата услуг банков по переводу сумм, определенных в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Договора, возлагается на Заказчика.

4.5. Сдача-приемка оказанных услуг оформляется Актами об оказании услуг. Заключительный Акт об оказанных услугах оформляется на дату окончания оказания услуги, либо на дату расторжения Договора.

4.6. Заказчик в течение 20 (двадцати) календарных дней со дня получения Акта об оказанных услугах обязан утвердить его и направить в адрес Исполнителя (адрес для переписки), либо направить Исполнителю письменный мотивированный отказ с указанием недостатков.

4.7. Услуги считаются принятыми с момента подписания Сторонами Акта об оказанных услугах.

4.8. В случае если Заказчик в течение срока, указанного в пункте 4.6. настоящего Договора, не сообщит Исполнителю о принятии оказанных услуг путем предоставления подписанного Акта об оказанных услугах, или о мотивированных замечаниях к Акту об оказанных услугах, то считается, что услуги оказаны Исполнителем надлежащего качества и приняты Заказчиком без замечаний. С этого момента Акт об оказанных услугах, подписанный Исполнителем, становится бесспорным документом, подтверждающим факт выполнения Исполнителем обязательств по настоящему Договору.

4.9. При расторжении настоящего Договора уплаченные Заказчиком в соответствии с настоящим Договором денежные средства возвращаются по письменному заявлению Заказчика и исчисляются пропорционально оставшемуся календарному периоду обучения, за вычетом расходов по организации и проведению учебного процесса, понесенных Исполнителем в том периоде, за который была внесена оплата. Дата отчисления определяется приказом уполномоченного должностного лица Исполнителя об отчислении Обучающегося. Возврат денежных средств осуществляется безналичным способом.

4.10. Обучающийся, не прошедший итоговую аттестацию по неуважительной причине или получивший при прохождении итоговой аттестации неудовлетворительную оценку, подлежит отчислению из СПбГУ в соответствии с подпунктом «е» п. 51 Устава СПбГУ.

4.11. Прохождение итоговой аттестации повторно в случае, если Обучающийся получил на итоговых аттестационных испытаниях неудовлетворительную оценку, регулируется отдельным договором, заключаемым в установленном в Университете порядке.

4.12. Ответственным за сопровождение настоящего договора является:

 со стороны Исполнителя – ведущий специалист Ковырялова Ирина Сергеевна (тел.: (812) 363-60-00 доб. 6063, e-mail: i.kovyryalova@spbu.ru).
со стороны Заказчика – ФИО, должность, телефон:  ___________________________________________________

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
5.3.1. установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

5.3.2. просрочки Заказчиком оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.3.3. невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

5.3.4. по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка;
5.3.5. невозможности сформировать группу обучающихся в количестве, необходимом для реализации дополнительной образовательной программы;

5.3.6. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы) по вине Исполнителя, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.5.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
5.5.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.6. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.6.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.6.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.6.3. Расторгнуть Договор.

5.7. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, вызванное обстоятельствами непреодолимой силы согласно законодательству Российской Федерации. По окончании действия таких обстоятельств исполнение обязательств по настоящему Договору возобновляется.

5.8. О наступлении обстоятельств непреодолимой силы сторона обязана уведомить другую сторону в письменной форме в срок не позднее двух недель с момента возникновения таких обстоятельств (с документальным подтверждением последних) со ссылкой на конкретные факты, делающие невозможным исполнение настоящего Договора. На этот же срок приостанавливается исполнение стороной своих обязанностей по настоящему Договору.

5.9. В случае, если обстоятельства непреодолимой силы имеют место свыше трех месяцев, данный факт может являться основанием для расторжения настоящего Договора с осуществлением взаиморасчетов между сторонами.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном портале Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты, указанной в приказе о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты, указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.5. Отношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются законодательством Российской Федерации.

8.6. Споры, возникающие между Заказчиком и Университетом, разрешаются в Арбитражном суде города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.
IX. Адреса и реквизиты Сторон

	«Исполнитель»
	«Заказчик»

(наименование юридического лица в соответствии с лицензией)
	«Обучающийся»

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

199034   г. Санкт-Петербург,

Университетская наб., 7/9

Получатель:

УФК по Санкт-Петербургу

(СПбГУ, л/с 20726У03820)

КБК 00000000000000000130,
ИД 2873 (Медиц)
Банк получателя:

Северо-Западное ГУ БАНКА РОССИИ

БИК 044030001

Р/С 40501810300002000001

ИНН 7801002274

КПП 780101001

ОКПО 02068516

ОКВЭД 85.22
ОКТМО 40307000

________________________

Заместитель начальника Учебного управления по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и юриспруденция

М.С.Карпенко
	_______________________

_______________________

_______________________

Адрес:_________________

_______________________

Телефон  ______________

Реквизиты:

ИНН _________________

КПП _________________

р/с

Банк

БИК

к/с

ОКПО

ОКТМО

ОКВЭД

_______________________

    должность              ФИО

                   Подпись
	ФИО ________________________

_________________________

________________________

Дата рождения_______________

Адрес:____________________

__________________________

Телефон моб. ______________________

паспортные данные (номер, серия, кем и когда выдан) _________________________

_________________________

_________________________

_________________________

_________________________

_________________________

_________________________

                                       Подпись

Один оформленный экземпляр
Просим вернуть по адресу: 199106, г. Санкт-Петербург, 23-я линия В.О., д.26, каб. № 39